
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

execução do objeto da presente ata, cujos programas de trabalho e ele-
mentos de despesas específicos constarão na respectiva nota de empenho. 
// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA// Ordenador Responsável: 
Miguel LUCIVALDO ALVES SANTOS – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 923033

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Concorrência nº 001/2022-MP/PA (Lote I - Execução 
da Construção de Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Barcarena/PA; Lote II - Execução da Construção da Nova 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Tomé-Açu; 
Lote III - Reforma do Prédio Sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Marabá/PA), a ser realizada no dia 12/04/2023, às 14h30, 
no Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém – PA, oportunidade na qual serão abertos os envelopes con-
tendo as propostas financeiras das empresas que restaram habilitadas no 
certame após a conclusão da fase recursal, conforme decisões do Procura-
dor Geral de Justiça publicadas em 07/03/2023 e 03/04/2023.

Protocolo: 923672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1646/2023-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o artigo 44, inciso V, § 1º da Lei nº 9.649, de 29 de junho 
de 2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2023, que 
estabelece que as alterações nas dotações orçamentárias dos órgãos dos 
Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defen-
soria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, serão 
autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes,
CONSIDERANDO o artigo 5º, inciso II, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho 
de 2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2023, que 
estabelece que os recursos serão aplicados indiretamente, mediante trans-
ferência, por outras esferas de governo, seus órgãos, fundos ou entidades 
ou por entidades,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar a Modalidade de Aplicação e o elemento de despesa no va-
lor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) de despesa(s) do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.128.1494.8943 332041 01 500 
0000 01 350.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO   350.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Apli-
cação e elemento de despesa da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de des-
pesa(s) da(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.128.1494.8943 339039 01 500 0000 
01 350.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO   350.000,00

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, PARÁ, 05 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 924037

PORTARIA Nº 0201/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 114076/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, KEYLA CRISTIANE PINTO MARTINS, Licença Ma-
ternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994, no período de 
26/03 a 21/09/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 03 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0207/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
CAMILA DOS SANTOS LOPES - período: 20/03 a 15/09/2023 - gedoc 
115488/2023
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 04 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0209/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 028/2023/MP/
CPPADS, de 23/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o n.º 4433/2023, em 
23/03/2023, bem como os termos da PORTARIA nº 798/2023-MP/SUB-TA.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS DOS 
SANTOS (Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO 
ROSA DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA nº 798/2022-MP/
SUB-TA, de 19/10/2022, publicada no D.O.E. de 25/10/2022;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos;
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA.
 Belém, 05 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1546/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 4567/2023, em 27/03/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, GRAÇA WALINI PEREIRA GÓES, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, nomeada por 
meio da PORTARIA nº 115/2022-MP/PGJ, datada de 17/01/2023, publicada 
no D.O.E. de 19/01/2023, a partir de 16/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1584/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 113176/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ANA BEATRIZ DA GRAÇA ANDRADE COSTA, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 137/2019, publicada no D.O.E. de 16/05/2019, a partir de 
03/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1585/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 113176/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, PAULA 
KAMILA VELOSO DA COSTA RAMOS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 5ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Ananindeua, a contar de 03/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 923579


